CAPUT VI.

DE MATERIA ECCLESIAE, HOC EST EX QUIBUS HOMINIBUS ECCLESIA CONSTET.

47. Qui per vocationem in ecclesiae coetum congregantur, sunt in duplici differentia. Quidam enim interius per Spiritum sanctum regenerantur, renovantur, vera fide donantur, illuminantur, sanctificantur, Christo inseruntur et hac ratione fiunt vera et viva ecclesiae membra. Quidam vero externa tantum societate, quae in professione fidei et usu sacramentorum consistit, coetui vocatorum, hoc est ecclesiae visibili sese conjungunt interna, regeneratione et sanctitate destituti. Illi sunt vera et viva ecclesiae membra, quae a Christo capite vitam ac spiritum hauriunt; hi sunt membra putrida et emortua; illi pertinent ad ecclesiam, interne hi externe duntaxat; illi simpliciter, proprie et univoce, hi secundum quid, improprie, *καταχρηστικώς* et *ὁμωνύμως*; illi respectu interioris et spiritualis cum Christo conjunctionis, hi respectu externae consuetudinis, professionis et societatis cum coetu vocatorum; illi in corde, hi in externa specie; illi *ὄντως*, hi *ὀμιλέως*; illi iudicio Dei, hi iudicio hominum; illi ut de anima et corpore ecclesiae pariter; hi de corpore et non de anima; illi ut verae et sanae corporis partes, hi ut scabies et mali

Antithesis Calvinianorum.

XI. 50.

Duo hominum genera in ecclesia congregantur.

in corpore humores etc. Id Christus in parabola de invitatis et comparentibus ad nuptias declarat similitudine vestis nuptialis Matth. 22, v. 11. Quidam inter hospites nuptialis convivii induti sunt veste nuptiali, quidam vero ea carentes reliquis hospibus nihilominus sese intermiscerent, hoc est in externo ecclesiae coetu, in numero vocatorum sunt quidam boni, quidam mali, ut Christus ibidem loquitur, siquidem *in hoc uno, qui veste nuptiali caret, grande corpus figuratur omnium malorum ante Domini iudicium convivio Dominico permix-*

XI. 51. *torum*, interprete Augustino contra Donatist. post collat. c. 20. Inde Augustana confessio, cum art. 7. ecclesiam definivisset, esse *congregationem sanctorum, in qua evangelium recte docetur et recte administrantur sacramenta*, art. 8. subjungit: *Quoniam ecclesia proprie sit congregatio sanctorum et vere credentium, tamen cum in hac vita multi hypocritae et mali admixti sint, licet uti sacramentis, quae per malos administrantur* etc.

48. Duo igitur demonstranda nobis sunt hoc loco, primo, quod in coetu ecclesiae externo multi sint non sancti; secundo, quod ecclesia proprie et principaliter sic dicta sit congregatio sanctorum. Circa primum membrum notat D. Chemnicus, quod libentius uti debeamus particula *non sancti* quam alia. Si enim diceretur, in illo coetu multos esse impios, posset hoc intelligi de manifestis doctrinae falsariis et manifeste sceleratis, quos ab ecclesia excludendos et rejiciendos scimus; item de abjicientibus, persequentibus et obstinate negantibus Verbum, quos ecclesiae membra esse nemo dixerit. Si diceretur, in illo coetu multos esse non renatos, tum intelligi potest de iis, qui non sunt baptizati, baptismus enim est ordinarium membrum regenerationis, Tit. 3, v. 5. ideo dicendum, in externo ecclesiae coetu esse multos non sanctos sive hypocritas. Notandum igitur, quod illi non-sancti ecclesiae coetui intermixti professioni doctrinae consentiant atque iisdem sacramentis utantur, quia obstinatos haereticos et manifeste sceleratos excommunicatione a sese separat ecclesia. Veritas prioris illius membri demonstratur 1. manifestis Scripturae testimoniis, Matth. 7, v. 21: *Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est.* Matth. 18, v. 7: *Necesse est, ut veniant scandala* (in ipso regno coelorum, hoc est in ecclesia, de eo enim Christus ibidem tractat). Parabola de distinctis operariis in vinea Matth. 20, v. 16. Christus hoc epiphonema subjicit: *multi sunt vocati, pauci vero electi.* Idem repetit Matth. 22, v. 14. poest parabolam de nuptiis filii regis, in quibus quidam comparet non indutus veste nuptiali. Joh. 8, v. 39: *Si filii Abrahae essetis, opera Abrahae faceretis.* Actor. 20, v. 30: *Ex vobis ipsis exurgunt viri loquentes perversa.* Rom. 2, v. 28: *Non qui in manifesto, Judaeus est, neque quae in manifesto, in carne circumcisio est; v. 29: sed qui in abscondito, Judaeus est, et circumcisio cordis in*

spiritu, non litera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est. Rom. 9, v. 6: *Non omnes, qui ex Israël, ii sunt Israëlitae; v. 8: non qui filii carnis, hi sunt filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, aestimantur in semine.* 1. Cor. 11, v. 19: *Oportet esse haereses inter vos.* 2. Variis Christi salvatoris parabolis. Confert enim regnum coelorum Matth. 13, v. 24. *agro*, in quo non solum crescit triticum, sed etiam zizania, quae penitus inde eradicari non possunt ante tempus messis, hoc est ante extremum iudicium (hanc parabolam Christus ipse exponit hoc modo v. 37: *Qui seminat bonum semen, est filius hominis; v. 38: ager est mundus, bonum semen sunt filii regni, zizania autem sunt filii nequam* etc. ac late eam explicant Cyprianus in epist. ad Antonian. de Novatiano et Augustinus tract. 61. in Joh. de fide et operibus c. 5.). v. 47. *verriculo*, quod attrahit et capit omnis generis pisces, bonos et malos, ac segregatio fit demum in littore (hanc parabolam itidem exposuit ipse Christus v. 49: *In consummatione seculi exhibunt angeli et separabunt malos de medio justorum.* Gregorius homil. 11. in evang.: *Nunc bonos et malos communiter quasi permixtos pisces fidei sagena nos continet, sed littus indicat, ecclesiae sagena quid trahebat.* Chrysostomus sermon. 47: *Pisces congregat captura confusos, sed in vase discretio dat electos; sic vocatio Christianos justos et injustos, malos bonosque congregat, sed bonos malosque electio divina discernit.*) Matth. 3, v. 12. ecclesia dicitur similis *areae*, in qua et triticum et paleae deponuntur, sed in extremo iudicio permundabitur area tritico in horreum coeleste congregato, paleis vero igne inextinguibili combustis. Augustinus tract. 6. XI. 52. in Joh.: *Nos fatemur in ecclesia catholica, et bonos et malos esse, sed tanquam paleas et grana.* Fulgentius de fide ad Petrum c. 43: *Firmissime tene et nullatenus dubites, aream Dei esse catholicam ecclesiam, et intra eam usque in finem seculi frumento mixtas paleas contineri, hoc est bonis malos sacramentorum communione misceri.* Matth. 22, v. 10. regnum coelorum simile est *convivio nuptiali*, in quo conveniunt boni et mali non habentes vestem nuptialem. Matth. 25, v. 1. ad nuptias invitatae sunt *virgines fatuae et prudentes*; Joh. 10, v. 1. ecclesia assimilatur *ovili*, in quo sunt oves et hoedi; et licet Dominus *judicet inter pecus et pecus, inter arietes et hircos*, Ezech. 34, v. 17. tamen plena segregatio demum futura est in die novissimo, quando Christus electos a reprobis separabit, *sicut pastor segregat oves ab hoedibus*, Matth. 25, v. 32. Joh. 15, v. 1. et seqq. utitur Christus parabola *vitis*. Ut autem in vite quidam palmites virent et succum ex vite trahunt, quidam vero are-scunt; sic in corpore ecclesiae quidam Spiritum vitae a Christo trahunt, quidam vero sunt aridi et infrugiferi palmites. 3. Similitudinibus aliis a Spiritu sancto propositis. Ecclesia est *magna domus Dei*, 1. Tim. 3, v. 15: *In magna autem domo sunt non solum vasa aurea et argentea, sed et lignea*

Esse in
externo
ecclesiae
coetu
quosdam
non san-
ctos.

ac fictilia, quaedam quidem in honorem, quaedam vero in ignominiam. Ecclesia est hortus Dei Cant. 4, v. 12. in hoc horto sunt non solum arbores frugiferae, vere pii et credentes, qui vocantur arbores justitiae Esa. 61, v. 11. quae plantatae secus decursus aquarum ferunt fructum in tempore suo Psalm. 1, v. 3. sed etiam steriles et infrugiferae, quibus parata est excisio, Matth. 3, v. 10. Luc. 13, v. 7. imo ut una arbor alios ramos habet virides et fructum ferentes, alios vero aridos; sic ecclesia aliqua membra habet viridia ferentia fructum bonorum operum; aliqua vero putrida et emortua, verborum foliis duntaxat luxuriantia. Ecclesia est Dei civitas, ut ostensum fuit superius; jam vero in civitate mali commixti sunt bonis etc. 4. Typis et exemplis. Ut in arca Noae fuerunt omnia animalium genera, pardus et hoedi, lupus et agni; sic in ecclesia sunt peccatores et justii, Hieronymus adv. Lucifer. ultra medium. In familiis patriarcharum, hoc est in domestica ecclesia Adami, Noae, Abrahami, Isaaci et Jacobi invenies Cainum et Abelem, Semum et Chamum, Isaacum et Ismaëlem, Jacobum et Esavum, Josephum et Rubenem etc. Augustinus in epist. ad Vincent. Donatist. et citatur can. 9. dist. 47: *Quantumlibet vigilet disciplina domus meae, homo sum et inter homines vivo, nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior sit quam arca Noae, ubi inter octo homines unus reprobus inventus est; aut melior sit, quam domus Abrahæ, cui dictum est: ejice ancillam et filium ejus; aut melior sit quam domus Isaac, cui de duobus geminis dictum est: Jacob dilexi, Esau vero odio habui etc.* Jos. 15, v. 63: *Jebusæi habitaverunt cum Israëlitis in Jerusalem usque in praesentem diem.* Imo in sanctissimo apostolorum collegio fuit Judas Christi proditor, quem diabolum vocat Joh. 6, v. 70. Augustinus lib. 18. de civ. Dei c. 49: *Habuit Christus inter discipulos unum, quo malo utens bene et suae passionis dispositionem impleveret et ecclesiae suae tolerandorum malorum exemplum praerberet.* In ecclesiis Corinthiorum, Galatarum, Ephesiorum, Sardensium et Laodicensium non sanctos fuisse vere piis intermixtos ex epistolis ad Galat. Corinth. Ephes. et ex Apoc. 2 et 3. capp. constat. 5. Huc pertinent libri Augustini contra Donatistas et Pelagianos ac disputationes veterum contra Novatianos sive Catharos. Huc (in hac vita) cum Hierosolymitanis habitat Jebusæus, hic in horto patrifamilias simul sunt salivunca et abies, urtica et myrtus; in grege Jacobi animalia alba et nigra, agni et hoedi; in reti Petri pisces boni et mali; in agro Domini lilia inter spinas; in arca Domini granum cum palea; in cella Christi vinum cum agresta, oleum cum amurca; in arca Noae animalia munda et imunda.

XI. 53. 49. Opponendum est hoc membrum 1. Audacem, quorum factio magnam vitae innocentiam ac castitatem simulans a communitate ecclesiastica se propterea recedere dicebat, quod in illa ferrentur foeneratores et impuri, ut dicitur in catalogo haere-

sium Theodoretii historiae subjecto. Theodoretus lib. 4. hist. c. 10. de illis sic scribit: *Ipsum institutum arrogantiae plenum et quaedam pharisaeae doctrinae posteritas est Nam Pharisæi accusabant animorum et corporum medicum dicentes sanctis apostolis: Cur magister vester cibum capit cum publicanis et peccatoribus? Et per prophetam quoque de talibus ait Deus: Qui dicunt, purus sum, ne me attingas, hic est fumus irae meae.* 2. Novatianis, a Novato sic dictis, qui nefariam ab ecclesia secessionem fecerunt propter quorundam apostasiam tempore persecutionis. Epiphanius lib. 2. tom. 1. haeres. 59: *Novatus Romae fuit tempore persecutionis, quae ante Maximinum prima fuit, is ab occasione eorum, qui in persecutione lapsi sunt, arrogantia elatus cum sociis sibi allectis noluit societatem habere cum poenitentiam agentibus a persecutione etc.* Cyprianus lib. 4. epist. 2. paulo ante finem: *Quantus arrogantiae tumor est, quanta humilitatis et lenitatis oblivio, arrogantiae suae quanta jactatio, ut quis aut audeat aut facere se posse credat, quod nec apostolis concessit Dominus, ut sisanis a frumento putei se posse discernere, aut quasi ipsi (Novato) paleam ferre et aream purgare concessum sit, paleas a tritico conetur separare, cumque apostolis dicat: in domo autem magna non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia; aurea et argentea vasa videatur eligere, lignea vero et fictilia contemnere et abjicere, cum non nisi die Domini vasa lignea divini ardoris incendio concrementur et fictilia ab eo, cui data est virga ferrea, frangantur.* Iidem dicti fuerunt Cathari. Augustinus de haeres. ad Quodvuld. c. 38: *Cathari, qui se ipsos isto nomine quasi propter mundiciem superbissime atque odiosissime nominant, Novatum sectantur haereticum, unde etiam Novatiani appellantur.* 3. Donatistis, de quibus Augustinus de haeres. c. 69: *Donatiani vel Donatistae primum propter Caecilianum contra suam voluntatem ordinatum ecclesiae Carthaginensis episcopum schisma fecerunt objicientes ei crimina non probata etc. Postea in haeresin schisma verterunt, tanquam ecclesia Christi propter crimina Caeciliani de toto terrarum orbe perierit, ubi futura promissa est atque in Africa Donati parte remanserit in aliis terrarum partibus quasi contagione communionis extincta.* 4. Anabaptistis, qui negant, coetum illum esse ecclesiam, cui admixti sunt non-sancti; negant etiam, Spiritum sanctum esse efficacem per ministerium eorum, quorum vita non respondet doctrinae professioni. Schmaltzius in refut. thesium Frantzii disp. 8. p. 274. contendit, partem illam definitionis, quod mali et hypocritae sint ecclesiae in hac vita admixti, plane omitti posse, cum non sit necesse tales esse in visibili ecclesia, sine talibus saltem natura ejus inspecta esse possit. Atqui nequaquam hoc sensu in definitione ecclesiae dicimus, quod mali et hypocritae sint ei admixti, quasi hoc sit ecclesiae essentialis, ita ut plane non sit ecclesia, nisi tales sint admixti, sed quia mixtio

hypocritarum vix potest ab ecclesia separari, per quam tamen ecclesiae veritati nihil decedit.

50. Posterius membrum, quod ecclesia proprie sit congregatio sanctorum, contra Pontificios demonstratur hisce fundamentis: 1. Ecclesia in Scripturis sacris dicitur *corpus Christi mysticum*, Rom. 12, v. 5. 1. Cor. 10, v. 17. c. 12, v. 27. Ephes. 1, v. 23. Coloss. 1, v. 18. etc. Ut ergo in corpore humano unumquodque verum membrum animatur et regitur spiritu vitae, et vicissim quidquid in corpore humano non animatur ac regitur spiritu vitae, illud non est membrum corporis nisi *συνώνως* ac aequivoce; sic quicumque est verum et genuinum corporis illius mystici membrum, regitur a Spiritu sancto, et vicissim quicumque non habet inhabitantem Spiritum sanctum, a quo regitur, ille non est verum et genuinum corporis mystici membrum. 1. Cor. 6, v. 15: *Nescitis, quoniam corpora vestra membra sunt Christi?* v. 19: *Nescitis, quoniam corpus vestrum est templum Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo?* Augustinus lib. 2. contra Crescon. c. 34: *Mali cum sint a bonis vita moribusque spiritualiter separati, corporaliter tamen cum iis in ecclesia videntur esse permixti usque in diem iudicii, quo etiam die corporaliter debitas separabuntur ad poenas.* (Ecclesia catholica est corpus mysticum et spirituale. Ergo omnia ejus membra vinculo Spiritus sunt conjuncta, quod cum de malis dici non possit, non erunt corporis hujus membra proprie sic dicta.) lib. 3. de doctr. Christ. c. 32: *Non est revera corpus Domini, quod cum illo non manet in aeternum.* Regerit Bellarminus lib. 3. de eccles. c. 9. *malos esse membra mortua et arida, nihilo tamen minus vera ecclesiae membra.* Sed manifestum est, membra arida et mortua aequivoce tantum esse membra, sicut homo pictus aequivoce tantum homo est. Spiritus s. membra hujus corporis sic describit, ut malis non possit descriptio illa convenire. Eph. 1, v. 22. ecclesia vocatur non solum *corpus Christi*, sed etiam *πλήρωμα, complementum, corporis*; jam vero membra arida et mortua non complent aut perficiunt corpus, sed potius illud onerant. Ephes. 4, v. 16. totum ecclesiae corpus dicitur *congruenter coagmentatum et compactum per omnem administrationis juncturam juxta vim intus agentem pro mensura uniuscuiusque membri*; sed de mortuis et aridis membris hoc dici nequit, illa enim non sunt corpori per Spiritum vitae coagmentata, in illis non est *ἀφή* nec *ἐλέγεια*, eadem etiam nullum capiunt

XL 55. incrementum. Col. 2, v. 19. de hoc mystico corpore dicitur, quod *per commissuras et compages suppeditatum et compactum augetur augmento Dei*; at qui arida et mortua membra nec cum capite, nec cum reliquis corporis membris sunt coagmentata, nec augetur augmento Dei etc. Vera igitur ac viva Christi et ecclesiae membra non sunt, qui non reguntur Spiritu Christi, quod vi veritatis coactus agnoscit ipse Costerus in apolog. part. 3. c. 12: *Ex hoc loco pius Doctor Hugo alludens ad corpus humanum, cui est simile corpus ecclesiae, dicit, qui*

Gerhardi loci. V.

non habet Spiritum Christi, eum non esse Christi membrum. Nihil in hoc corpore mortuum, nihil extra corpus vivum. Verum est, si enim Christiani justi in membris soli habeantur, non mirum; tum quia in illis solis est Spiritus sanctus, sicut scriptum est: Qui Spiritum Christi non habet, is non est ejus; tum quia omnia ad illorum commoda referuntur etc. Anglo-Remenses annot. 1. Joh. 2. sect. 10. agnoscunt, *impios in ecclesia potius esse tanquam humores pravos et superflua excrementa in corpore, quam ulla illius viva membra sive partes.* 2. Vera ecclesiae membra sunt etiam filii Dei, quia ecclesia est mater omnium vere credentium. Jam vero filii Dei sic describuntur, quod sint *ex Deo nati* Johan. 1, v. 12. quod sint *Dei haeredes et cohaeredes Christi*, Rom. 8, v. 17. quod *ducantur spiritu Dei* v. 14. quod *imitentur opera Patris sui coelestis* Matth. 5, v. 45. ac manifeste additur oppositio Rom. 8, v. 9: *Qui Spiritum Christi non habet, non est ejus.* Matth. 7, v. 23: *Nunquam novi vos, discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem.* Manifestum autem est, proprietates illas filiorum Dei non convenire omnibus vocatis, qui sunt in externa ecclesiae societate. Ergo non omnes vocati pertinent ad coetum filiorum Dei, hoc est ad ecclesiam proprie et principaliter sic dictam. Bellarminus l. d. regerit, *filiis nomen tripliciter sumi, primo ratione productionis, secundo ratione imitationis, tertio ratione doctrinae; malos esse Dei filios, non quidem ratione regenerationis, sed tamen ratione doctrinae, idque sufficere, ut possint dici ecclesiae filii.* Respondemus: quando dicitur, non habere ecclesiam matrem, qui non habet Deum patrem, intelligendum id est de filiis, qui regeneratione tales sunt, non sola doctrina, qui enim nec regeneratione nec imitatione, sed sola doctrina filii sunt, illi sunt filii diaboli, non autem filii Dei et ecclesiae catholicae proprie sic dicti. 3. Veri ecclesiae cives sunt etiam Christi oves. Jam vero Christi oves sic describuntur Joh. 10, v. 27: *Oves meas vocem meam audiunt, et ego cognosco eas et sequuntur me;* v. 28: *et ego vitam aeternam do eis, et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea.* Haec descriptio non competit omnibus illis, qui sunt in coetu vocatorum sive externa societate ecclesiae conjuncti, sed solis vere credentibus, siquidem in coetu vocatorum ovibus intermixti sunt foetidi hirci, quos coelestis *ἀρχιποιμήν* in die novissimo invicem separabit Matth. 25, v. 32. Ergo non omnes vocati, sive quod idem est, non omnes illi, qui sunt in externa ecclesiae societate, sunt verae oves Christi ac vera ecclesiae membra. Toletus Jesuita in comm. Joh. 10: *Animadvertendum est, quomodo generaliter sint oves Christi, qui in Christum credunt, tamen particulariter hic Christus loquitur de praedestinatatis atque electis, qui oves in aeternum sunt futurae.* Probat hanc Toleti explicationem ipse textus, qui de ovibus Christi asserit, quod Christum sequantur in fide et vita, quod vitam aeternam accipiant etc. Frustra igitur distinguit Bellarminus inter significationem voca-

buli ovium. *Oves* (inquit) *aliquando promiscue sumuntur tam pro bonis quam malis, ut Johan. 21: pasce oves meas; aliquando pro praedestinatis tantum, ut Joh. 10: oves meae vocem meam audiunt.* At sufficit nobis, quod concedit Johan. 10, v. 27. pro praedestinatis tantum vocabulum hoc accipi, additur enim v. 16: *Fiet unus grex et unus pastor.* Ergo praedestinati ad gregem catholicae ecclesiae duntaxat pertinent. 4. Prophetiae et apostoli saepius ita loquuntur de ecclesia, ut illa encomia non possint referri ad totum coetum vocatorum, qui complectitur bonos et malos, triticum et zizania, pisces bonos et putres etc. juxta salvatoris parabolas; necessario igitur vera quaedam ecclesia proprie ac *κρῆλος* sic dicta statuenda est, cui *πρώτως* et *ἀμέσως* illa encomia et attributa competant, omne enim praedicatum requirit subjectum, cui per se, proprie et immediate tribuatur, reliquis vero non nisi *κατ' ἄλλο* et propter primum ac principale illud subjectum tribuitur. Antecedens ex multis Scripturae testimoniis confirmari potest. Psalm 45, v. 14: *Omnis gloria filiae regis est intrinsecus* sive interna; jam vero non omnes qui sunt in externa ecclesiae societate, interius decorati sunt virtutibus et Spiritus sancti charismasi. Cant. 4, v. 7: *Tota pulchra es amica mea et macula non est in te.* Esa. 52, v. 1. *Consurge, induere fortitudine tua Sion, induere vestimentis gloriae tuae Jerusalem civitas sancta, quia non adjiciet ultra, ut pertranseat per te incircumciscus et immundus.* Ezech. 44, v. 9: *Haec dicit Dominus Deus: omnis alienigena incircumciscus corde et incircumciscus carne, non ingreditur sanctuarium meum.* Joël. 3, v. 22: *Ego Dominus Deus vester habitans in Sion in monte sancto meo et erit Jerusalem sancta et alieni non transibunt per eam amplius.* Jam vero in externa ecclesiae societate sunt multi incircumcisi corde et auribus. Matth. 16, v. 18: *Portae inferorum non praevalent adversus ecclesiam.* Jam vero contra multos externa societate ecclesiae conjunctos praevalent inferorum portae, id est Satanus eos evertit et perdit suis tentationibus. Ferus in c. 16. Matthaei: *Non loquitur de ecclesia, sicut communiter sumitur pro his, qui Christiani dicuntur, sive boni sint sive mali, sed de ecclesia secundum Spiritum, quae solos electos complectitur.* Cajetanus in comm. ejusd. loci: *Adversus ecclesiam, quae constat ex congregatione fidelium una fide, spe et caritate.* 1. Tim. 3, v. 15. *ecclesia est domus Dei.* Jam vero tum demum sumus domus Dei, si *fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus* Hebr. 3, v. 6. Ecclesia in V. ac N. T. passim dicitur *Christi sponsa* Cant. 4, v. 10. Esa. 61, v. 10. Johan. 3, v. 29. 2. Corinth. 11, v. 2. Jam vero ut in V. T. sacerdotum sponsae erant virgines Levit. 21, v. 13. Ezech. 44, v. 12. sic Christus summus N. T. sacerdos illas solum animas in sponsam et ecclesiam eligit, quae fidei virginitate praestantes ab adulterinis Satanae, mundi et carnis amplexibus abstinent. Unde Joh. Wicelius in tract. contra fratres sive monachos c. 39. sic scribit: *Fratres hunc articulum fidei Christi*

stianae destrunt: Credo ecclesiam catholicam. Docent enim, homines damnandos esse membra ecclesiae sanctas et sic diabolus cum Christo conubio jungunt. 5. Apostolus Rom. 8, v. 29. et 30. sic describit veram ecclesiam et vera ecclesiae membra, ut descriptio illa non possit tribui omnibus, qui ad externam ecclesiae societatem pertinent: *Quos Deus praescivit, illos etiam praedestinavit conformes fieri imagini filii sui; quos praedestinavit, hos et vocavit; quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit.* Jam vero non omnes vocati sunt praedestinati, non omnes justificantur et glorificantur, ergo non omnes vocati pertinent ad ecclesiam proprie et principaliter sic dictam. Toletus Jesuita in illum locum: *Praedestinatus Deus vocavit in tempore, vocatos justificavit a peccatis, justificatos glorificavit et ad regnum coeleste perduxit.* 6. Idem Rom. 2, v. 28. et 29. distinguit inter *Judaeum in manifesto et Judaeum in abscondito*, illum aestimandum dicit ex circumcisione externa, hunc vero ex circumcisione interna. Quemadmodum igitur is demum est verus Judaeus, qui in abscondito Judaeus est corde circumciscus; sic is demum est verus Christianus et verum ecclesiae Christianae membrum, qui in abscondito Christianus est et spiritualis circumcisionis particeps. Quo pertinet, quod Petrus 1. epist. 3, v. 4. Christianas mulieres, quae partem ecclesiae Christi in his terris constituunt, graviter admonet, dent operam, ut *ornatus earum sit absconditus homo cordis*, etc. 7. Idem Petrus spirituale aedificium ecclesiae sic describit, 1. epist. 2, v. 5: *Accedentes ad lapidem vivum etiam ipsi tanquam lapides vivi supraaedificamini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias acceptabiles Deo per Christum.* Jam vero non omnibus vocatis competit haec descriptio, neque enim omnes ut lapides supraaedificantur Christo, neque omnes offerunt Deo spirituales hostias. Ergo non omnes vocati pertinent ad aedificium ecclesiae *κρῆλος* et proprie sic dictae. 8. Ecclesia catholica dicitur mater nostra et *quae sursum est Jerusalem* Galat. 4, v. 26. Sed ea, quae sursum est Jerusalem, *nihil habet aut abominandum, sed eos qui scripti sunt in libro vitae agni* Apoc. 21, v. 27. Ergo ecclesia catholica nihil habet abominandum, sed sanctos tantum et scriptos in libro vitae agni. 9. Ecclesia eo nomine appellatur, quia est ex mundo *evocata*. Ergo qui adhuc sunt *de mundo*, hoc est qui nondum regeneriti, sanctificati et renovati, sed in mundanis et carnalibus concupiscentiis toti adhuc immersi sunt, illi non sunt vera ecclesiae membra. Roman. 8, v. 9: *Qui Spiritum Christi non habet, non est ejus.* Qui non est Christi, ille etiam non est ecclesiae catholicae verum membrum, quia caput ecclesiae est Christus. Ergo qui non habet Spiritum Christi, non est ecclesiae catholicae verum membrum. 1. Cor. 12, v. 13: *In uno Spiritu in unum corpus nos omnes baptizati sumus.* Ergo in quibus non est Christi Spiritus (sive ut Bellarminus loquitur, in quibus nulla est interna

virtus), illi non pertinent ad corpus mysticum, quod est ecclesia; patrum dicta paulo post subjiciuntur, §. scilicet 78.

51. Bellarminus lib. 3. de ecclesia c. 2. definiturus ecclesias ac ostensurus, quinam ad ecclesiam pertineant, quinque sententias, quas *haereticas* vocat, primo loco recenset, quibus suam, quam *catholicam* appellat, postea subjungit. Inter haereticas sententias primam ponit eam, quod *ecclesia sit congregatio tantum praedestinatorum*, quam tribuit Wiclefo et Husso; secunda est, quod *ecclesia sit hominum perfectorum tantum et nullum peccatum habentium multitudo*, quam tribuit Pelagianis et Anabaptistis; tertia est, quod *ecclesia sit justorum tantum, hoc est eorum, qui nunquam lapsi sint circa fidei confessionem*, quam tribuit Novatianis et Donatistis; quarta est, quod *ecclesia sit congregatio sanctorum, qui vere credunt et obediunt Deo*, quam tribuit Confessionistis, hoc est illis, qui Augustanam confessionem amplectuntur; quinta est, quod *ecclesia constet ex solis justis praedestinatiss*, quam tribuit Calvino. Respondemus: 1. Nostra sententia in confessione Augustana satis perspicue exposita est, quod scilicet vere et proprie sic dicta ecclesia sit congregatio sanctorum et vere credentium, cui tamen in hac vita multi hypocritae et non sancti externa societate sint admixti. Statuimus igitur, hypocritas, impios, occultos infideles ac omnes omnino reprobos, quamdiu tales sunt et manent, non esse verae ecclesiae membra, quamvis exterius eandem cum sanctis fidem profiteantur et iisdem sacramentis utantur; in externo ecclesiae coetu locum illis quandoque relinqui concedimus, sed ad internam et spirituales ecclesiae proprie sic dictae societatem eos pertinere negamus. 2. Cum Pelagianis, Donatistis, Novatianis et Anabaptistis nihil nobis commune est, ut probe constat Bellarmino. 3. Quando quidam nostrorum dicunt, *ecclesiam esse coetum praedestinatorum sive electorum*, tunc termino illo non utuntur proprie et stricte pro solis in fide perseverantibus ad finem usque vitae, prout Scriptura electos proprie sic dictos definit, nec utuntur eo pro electis absoluto quodam Dei decreto, prout Calviniani electos definiunt, sed late et improprie pro omnibus vere credentibus, renatis ac sanctis, et sic nullum est discrimen inter has duas sententias, quod ecclesia sit congregatio sanctorum et quod ecclesia sit coetus praedestinatorum. 4. Idem iudicium est de appellationibus justorum et perfectorum, quae itidem non accipiuntur a nobis sensu Pelagiano, Novatiano, Donatistico et Anabaptistico, sed prout Scriptura justos et perfectos definit, illos scilicet, qui vera fide iustitiae Christi participes facti et per Spiritum sanctum regniti iustitiae operum student atque ad perfectionem quotidie contendunt; falsum igitur est, quod *nostra sententia conflata sit ex haeresi Pelagianorum, Novatianorum et Donatistarum*, ut audacter Bellarminus hoc loco calumniatur. 5. Videamus vero, quomodo calumniam suam probare conetur. *Tria*, inquit,

docent Confessionistas: primo nullum esse peccatum sua natura veniale, sed omnia esse mortalia ex se, venialia autem ex Dei misericordia, qui credentibus ea non imputat, qua in parte convenit eis cum Pelagianis. Respondemus: De tota hac re in tractatu de peccatis actualibus late fuit dictum et nostram sententiam a Pelagianorum haeresi toto coelo distare demonstratum. *Secundo in Apologia Confessionis docetur, peccatores non pertinere ad ecclesiam nisi nomine, qua in parte iterum cum Pelagianis ipsis convenit.* Neque enim obstat, quod malos bonis admixtos esse dicunt, nam ipsi duas ecclesias fingunt, unam veram et ad quam pertinent privilegia, quae narrantur in Scripturis, et hanc esse sanctorum congregationem, qui vere credunt et obediunt Deo, et hanc non esse visibilem, nisi oculis fidei; alteram externam, quae nomine tantum est ecclesia, et hanc esse congregationem hominum convenientium in doctrina fidei et usu sacramentorum et in hac bonos et malos inveniri. Itaque malos nunquam volunt esse partes ecclesiae vel de ecclesia, sed saltem in ecclesia et bonis misceri. Lutherus etiam in lib. de concil. et ecclesia dicit, *ecclesiam esse populum sanctum Christianum, et ut ostendat, se loqui de sanctitate singulorum membrorum, inde probat, papam et cardinales non esse de ecclesia, quia non sunt sancti.* Si ergo soli justis sunt partes verae ecclesiae et omnia peccata, quantumvis levia, sunt peccata mortalia et faciunt hominem injustum, sequitur, solos perfectos et omni peccato carentes esse de ecclesia, quae erat opinio Pelagianorum. Respondemus: nequaquam statuimus duas ecclesias, unam veram et internam, alteram nominalem et externam, sed dicimus, ecclesias unam eandemque totum scilicet coetum vocatorum dupliciter considerari, ἕωθεν scilicet et ἔξωθεν, sive respectu vocationis et externae societatis in fidei professione et usu sacramentorum consistentis, ac respectu interioris regenerationis, et internae societatis in vinculo Spiritus consistentis; priori modo ac respectu etiam hypocritas et non-sanctos ad ecclesiam pertinere concedimus, sed posteriori modo ac respectu solos vere credentes et sanctos ad eam pertinere dicimus, quae omnia ex sequentibus praesertim ex disputatione de visibilitate et invisibilitate ecclesiae postmodum erunt clariora. Distincte igitur de ecclesia loquimur, cum ipse Spiritus s. in Scripturis sacris distincte de ea loquatur; interdum enim accipitur nomen ecclesiae pro toto coetu vocatorum, in quo omnes, qui externa professione sese aggregant ad auditum verbi et usum sacramentorum, pro ecclesiae illius membris habentur; interdum vero accipitur pro coetu vere fidelium et sanctorum, qui vera fide cordis et interiori regeneratione sunt donati, atqui hi ipsi non sunt extra coetum vocatorum, ut peculiarem et separatam ecclesiam constituent, sed sunt in ipso coetu vocatorum, quibus externa societate sunt conjuncti. Ideo autem tam diligenter inter has duas (non dico ecclesias, sed) vocabuli ecclesiae

acceptiones distinguimus, ne illi, qui sunt in coetu vocatorum, qui eandem profitentur cum vere credentibus fidem iisdemque utuntur sacramentis fide vera et viva interim destituti, ne (inquam) illi de honorifico ecclesiae nomine sibi blandiantur et ad se pertinere statuunt insignes illas promissiones ac honorifica encomia, quae verae ecclesiae sive congregationi sanctorum in Scripturis tribuuntur, neve existiment, se damnari non posse, cum sint membra visibilis ecclesiae, si vel maxime in impenitentia et hypocrisi secure pergant ab omni verae pietatis studio interim alieni; sed ut intelligant, praeter externam cum ecclesia societatem in professione fidei et usu sacramentorum consistentem, ad illud, ut quis sit verum et vivum ecclesiae membrum, insuper hoc requiri, ut interiori regeneratione ac renovatione per Spiritum sanctum sit donatus. Ideo etiam definimus ecclesiam *congregationem sanctorum*, ne quis existimet, ecclesiam esse tantum externam quandam politiam bonorum et malorum, cum proprie et accurate loquendo sit sancta societas eorum, qui vinculo Spiritus in vera fide et caritate sunt conjuncti. Nequaquam vero sensu Anabaptistico vel Pelagiano sanctorum appellatione utimur, nec fingimus, veros ecclesiae cives in huius vitae infirmitate esse plane et omnino ἀναμαρτήτους, nec transformamus ecclesiam in ideam Platoniam et inane quoddam φάντασμα mathematica ἀφαίρεσι aestimatum; sed distinguimus inter peccata infirmitatis, cum quibus vera fides, poenitentia et studium sanctitatis consistere possunt, et inter peccata contra conscientiam, per quae desinunt renati esse vera et viva ecclesiae membra, falso enim Bellarminus nobis tribuit, quod statuamus, omnia peccata, quantumvis levia, esse in renatis actu mortalia et facere eos coram Deo injustos, cum discrimen inter peccata venialia et mortalia in ecclesiis nostris diligenter urgeamus. Tertia hypothesis, ex qua sententiam nostram Pelagianismi convincere nititur Bellarminus, haec est: *Dicunt Confessionistae* (inquit), *omnia opera hominis, etiam justificati, esse peccata mortalia, ex quo videtur sequi, nullum hominem esse de ecclesia*. Respondemus: Bellarminus tam novit, quam digitos suos, quo sensu a Lutero fuerit dictum, *justum in omni opere bono peccare*, nimirum propter operis imperfectionem et carnis corruptionem renatis perpetuo adhaerentem, nequaquam vero statuimus, omnia bona opera etiam hominis justificati esse peccata mortalia. Cum enim ne quidem omnia peccata renatorum dicamus esse actu mortalia, sed quaedam concedamus esse venialia, qua fronte tribui nobis potest, quod omnia renatorum bona opera statuamus esse peccata mortalia? De tota hac re in tract. de bonis operibus dictum, quantum sufficit. Regerit Bellarminus, *si vel maxime statuamus, propterea renatis non imputari peccata et infirmitates adhuc adhaerentes, quia per fidem sunt in Christo, tamen ne sic quidem a syncretismo cum Donatistis et Novatianis nos liberari. Ut enim illi non excluderent ab eccle-*

sia omnes peccatores, sed tantum eos, qui idololatriam commiserant; sic nos pari modo non excludere omnes peccatores, sed tantum eos, qui non vere credunt, cum statuamus, nullum crimen imputari credentibus. Respondemus: non imputet tibi Deus hoc crimen, quod per calumniam contra propriam conscientiam nobis φορητὰ illa ἀνοήματα tribuis, quasi statuamus, veram ac salvificam fidem cum peccatis contra conscientiam consistere posse ac nullum crimen credentibus imputari, cum alibi scilicet lib. 1. de justific. c. 3. lib. 3. de justific. c. 6. lib. 4. de justific. c. 1. et 4. agnoscat, cum vera fide poenitentiam et studium bonorum operum a nobis indiviso et perpetuo nexu conjungi. Magnam igitur injuriam Bellarminus nobis facit et sententiam nostram tot tantarumve haeresium ream facere frustra laborat, cum ipse Stapletonus in relect. princ. controv. 1. q. 2. art. 5. p. 17. laudet illa Augustanae confessionis verba, *quod mali sint membra ecclesiae secundum externam societatem per sacramenta, ipsam tamen ecclesiam principaliter esse societatem fidei et Spiritus sancti*. Ac Joh. Hoffmeisterus in art. 8. August. confess. ex Augustino notat, *esse in ecclesia dici bifariam: uno modo esse in ea tanquam membrum in compage justitiae particeps videlicet spiritualis vitae, hoc est cohaerens ceteris membris in Spiritu caritatis. Alio modo, inquit, esse in ecclesia, est adhaerere membris ecclesiae, sicut palea tritico. Et approbat sententiam Philippi Melanthonis in locis, ecclesiam interdum in genere significare congregationem omnium, qui profitentur evangelium, proprie autem et principaliter significare congregationem iustorum, qui vere credunt Christo et sanctificantur Spiritu Christi*. Et haec fatetur dici juxta fidem catholicas ecclesiae, quod diligenter notandum.

52. Huic nostrae sententiae opponit Bellarminus suam, quam appellare ei libuit catholicam, *quod ecclesia sit coetus hominum ejusdem Christianae fidei professione et eorundem sacramentorum communionem colligatus, sub regimine legitimorum pastorum ac praecipue unius Christi in terris vicarii Romani pontificis*; cuius definitionis tres constituit partes, quas omnes et singulas requiri dicit, ut quis ad ecclesiam pertineat, *professionem scilicet verae fidei, sacramentorum communionem et subjectionem ad pontificem Romanum*. Ratione primae partis dicit excludi omnes infideles, tam eos, qui nunquam fuerunt in ecclesia, ut Judaeos, Turcas et paganos, quam illos, qui recesserunt, ut haereticos et apostatas; ratione secundae partis dicit excludi catechumenos et excommunicatos; ratione tertiae partis excludi schismaticos; includi autem omnes alios, etiam si reprobi, scelesti et impii sint. Eodem fere modo definiunt ecclesiam Lindanus lib. 4. panopl. c. 4. Canisius c. 2. de praec. eccles. art. 9. Respondemus: multa possent in hac definitione desiderari, utpote 1. Si comunio eorundem sacramentorum requiritur in ecclesia, cur igitur clerici Pontificii aliquod sacramentum (ordinis puta) sibi solis;

Definitio
ecclesiae
ex sententia
Bellarmini.

XI. 60.

aliquod. (eucharistiae puta) sibi solis integrum vindicant; aliquod (matrimonii puta) solis laicis tribunt atque a se prorsus repudiant? 2. Si professio fidei requiritur, ut quis sit ecclesiae membrum, tum infantes baptizati, cum fidem exterius profiteri per aetatem nondum possint, plane erunt ab ecclesia exclusi. 3. Si per veram fidem intelligitur doctrina fidei a Christo apostolis tradita et per apostolos literis consignata (ut oportet intelligi) ac si per sacramenta intelliguntur ea, quae a Christo instituta sunt et ecclesiae commendata (ut oportet intelligi, cum non identitas, sed veritas sacramentorum ecclesiam devinciat); tunc vi definitionis illius facile probari potest, coetum Papisticum non esse veram ecclesiam, cum doctrinam illam fidei variis modis corruerit, Christo in officio mediatoris sanctos conjunxerit et nova sacramenta duobus a Christo institutis addiderit, ea vero, quae a Christo instituta sunt, mutilarit, corruerit et in actiones toto genere diversas transformarit. 4. Si subjectio ad Romanum pontificem necessario requiritur, ut quis sit membrum ecclesiae, quid fiet de ecclesia veteris testamenti, quid fiet de ecclesia in coelis triumphante, imo quid fiet de ecclesia tempore Christi et apostolorum collecta, cum ne nomen quidem Romani pontificis in terris esset notum? Ecclesiae Asiae tempore Victoris, Africae tempore Augustini, Anglicanae ante adventum Augustini monachi in Britanniam sub regimine papae non comprehendebantur. Secundum canonem Nicenum *regimen episcopi Romani ultra suburbicas ecclesias non extendatur*, Rufinus lib. 1. c. 5. num vero tot ac tantas ecclesias Asiaticas, Africanas, Anglicanas etc. a corporis unitate rescindemus? Bellarminus ipse fatetur lib. 4. de pontif. Roman. cap. 14. tempore concilii Constantiensis incertum ac dubium fuisse, quisenam esset verus pontifex, *erant (inquit) eo tempore tres, qui Pontifices haberi volebant, Gregorius XII. Johannes XXIII. et Benedictus XIII. nec poterat facile judicari, quis eorum verus ac legitimus esset pontifex, cum non deessent singulis doctissimi patrones.* Quodsi ergo subjectio ad pontificem necessario requiritur, ut quis sit membrum ecclesiae, imo etiam *est de necessitate salutis*, ut definitur c. Unam sanctam Extra de majoritate. Vae miseris illis Christianis, qui eo tempore vixerunt! 5. Subjectio illa ad Romanum pontificem, (quae licet ultimo loco in definitione colloecetur, tamen prima fuit in Bellarmini intentione) nimis generaliter ponitur, restat enim quaestio, an in spiritualibus solummodo, an vero etiam in temporalibus subjectio illa sit necessaria; itemque an requiratur subjectio absoluta, an vero limitata et restricta. Bellarminus dubio procul omnimodam et absolutam in spiritualibus et temporalibus subjectionem requirit, sed recognoscat sua verba lib. 4. de pontif. Roman. c. 2: *Secunda sententia est, pontificem etiam ut pontificem posse esse haereticum et docere haeresin, si absque generali concilio aliquando definiat et de facto aliquando ita accidisse. Hanc opinionem sequuntur Nilus et*

aliquod Parisienses, ut Gerson, Atmain, Alphonsus de Castro et Adrianus VI. papa; de hac sententia postmodum subjungit suam ἐπιχρισίον, quod non sit proprie haeretica, cum ab ecclesia adhuc tolerentur, qui illam sequuntur. At illi, qui ita statuunt, nunquam probabant absolutam in spiritualibus subjectionem. In temporalibus absolutum pontificis imperium longe plures Catholici improbant, ut ex scriptis Barclaii et theologorum Parisiensium constat, illi ergo multo minus omnimodam et absolutam subjectionem agnoscent. 6. Si ex mente Bellarmini verba definitionis spectanda, tunc omnia verborum significata erunt inversa et Scripturis contraria. Per Christianam fidem intelligit verbum scriptum et non scriptum, traditiones, concilia, decreta pontificis etc. per sacramenta intelligit septem illa, quae in ecclesia Romana numerantur sacramenta, per pastores intelligit eos, qui certo rituum praescripto et sub conjugii abjurata ab episcopis ordinantur etc.; sed haec omnia veris verborum significationibus in Scriptura veitatis, verae inquam doctrinae Christi, veris sacramentis et veris pastoribus sunt adversa.

53. Haec et similia in definitione Bellarmini jure meritoque desiderari possunt, sed praetermissis illis omnibus unicum illud hac vice urgemus, quod praetermittantur in hac definitione illi, qui vel maxime ad ecclesiam pertinent, scilicet qui internis Spiritus sancti donis et virtutibus praediti sunt. Neque id diffitetur Bellarminus, sic enim porro scribit: *Hoc interest inter sententiam nostram et alias omnes, quod omnes aliae requirunt internas virtutes ad constituendum aliquem in ecclesia et propterea ecclesiam invisibilem faciunt, nos autem et credimus, in ecclesia inveniri omnes virtutes, fidem, spem, caritatem et ceteras, tamen ut aliquis aliquo modo dici possit pars verae ecclesiae, de qua Scripturae loquuntur, non putamus requiri ullam internam virtutem, sed tantum externam fidei professionem et sacramentorum communionem, quae ipso sensu percipitur.* Videmus ergo, qualem ecclesiam constituat Bellarminus. Verbis quidem profitetur, esse in ecclesia internas virtutes, interim tamen, ut quis sit verum ecclesiae in Scripturis depraedicatae membrum, negat illas requiri, cum etiam sine his possit aliquis esse ecclesiae membrum, modo professione fidei, sacramentorum usu et subjectione ad pontificem ecclesiae sese conjungat. Sed ostensum fuit superius et res ipsa manifeste demonstrat, magna illa encomia et illustres promissiones, quae de ecclesia in Scripturis exstant, non pertinere nisi ad bonos et electos internis virtutibus praeditos. Porro praetermitti in Bellarmini definitione potior ecclesiae partem atque eos, qui vel maxime ad ecclesiam pertinent, adhuc manifestius constat ex iis, quae postea ex Augustino illustrationis gratia subjungit. Augustinus in breviculo collationis collat. 3. *ecclesiam esse ait corpus vivum, in quo est anima et corpus, et quidem anima sunt interna Spiritus sancti dona, fides, spes, caritas etc. corpus sunt*

XI. 61.

Bellarminiana definitio omittit verae ecclesiae membra.

externa professio fidei et sacramentorum communitio. Ex quo fit, ut quidam sint de anima et de corpore ecclesiae, et proinde uniti Christo capiti interiori et exteriori, et tales sunt perfectissime de ecclesia, sunt enim quasi membra viva in corpore, quamvis inter istos aliqui magis, aliqui minus vitam participant etc. Rursum aliqui sunt de anima et non de corpore, ut catechumeni et excommunicati, si fidem et caritatem habeant, quod fieri potest. Denique aliqui sunt de corpore et non de anima, ut qui nullam habeant internam virtutem et tamen spe aut timore aliquo profitentur fidem et in sacramentis communicant sub regimine, et tales sunt, sicut capilli aut unguis aut mali humores in corpore humano. Haec omnia Bellarminus ex Augustino verissime, sed quae sententiae ipsius vehementer adversentur. Si enim ecclesia est corpus vivum, in quo est anima et corpus, hoc est non solum externa fidei professio et usus sacramentorum, sed etiam dona spiritus interna, utique ergo ecclesia non est coetus hominum ita visibilis et palpabilis, ut sunt coetus populi Romani vel regnum Galliae aut respublica Venetorum, quod tamen paragrapho proxime antecedente totidem verbis Bellarminus asserit. Si Augustinus ecclesiam diceret esse tantum corpus, non autem animam, tunc locum haberet illa collatio. Ut enim quis sit civis Romanus, subditus

XI. 62. regni Galliae ac membrum reipublicae Venetae, sufficit externa dominii Romani vel Gallici vel Veneti recognitio ac legum earundem observatio; sed in vero verae ecclesiae membro non requiritur duntaxat externa fidei professio et sacramentorum usus externus, sed etiam interior renovatio per Spiritum sanctum, quia ecclesia non est corpus solum, sed etiam anima, hoc est corpus vivum et animatum, proinde ut quis ad corpus ecclesiae vere pertineat, requiritur, ut Spiritu sancto regatur, ducatur et quasi animetur. Sed Bellarmini definitio praetermittit illos, qui perfectissime sunt de ecclesia, qui sunt de anima et corpore ecclesiae, qui sunt viva membra in hoc corpore, id est qui internis Spiritus sancti donis praediti sunt; imo etiam plane excludit quosdam ex illis, qui sunt de anima ecclesiae, ut catechumenos et excommunicatos fidem veram habentes, contra vero includit illos, qui sunt tantum de corpore ecclesiae, qui sunt sicut capilli aut unguis in corpore humano, id est qui exterius duntaxat profitentur fidem sine ulla renovatione interiori. Neque hoc dissimulat Bellarminus, disertis enim verbis subjungit: *Definitio nostra solum (nota exclusivam) comprehendit hunc ultimum modum existendi in ecclesia. At hoc perinde est, ac si quis velit hominem definire ex capillis, unguibus, aut malis humoribus et excrementis, aut si quis definiturus vinum faeces ejus definiat, definiturus navim sentinam et saburram duntaxat nominet. Magnum omnino definitionis vitium est, si eo modo comparata sit, ut excludat quippiam ad definitum vel maxime pertinens. Definitio Bellarmini excludit eos, qui magis ad ecclesiam pertinent, videlicet catechumenos et excommunicatos fidem veram*

habentes, quos fatetur esse de anima ecclesiae; contra vero includit eos, qui infimo modo ad ecclesiam pertinent, eos scilicet qui spe aut timore aliquo temporali profitentur fidem, qui sunt tantum de corpore ecclesiae et non de anima, imo sunt sicut unguis et mali humores in corpore humano, quos cum solos definitione sua Bellarminus comprehensos asserat, fatetur ejusdem excrementa et malos humores sese definisse. Concedimus et nos, malos pertinere ad ecclesiam visibilem sive ad externam ecclesiae societatem, sed diserte addimus, illos non esse vera et viva invisibiles ac *xυλοσ* sic dictae ecclesiae membra, qua in parte sententia nostra a Bellarminiana toto coelo distat, ut in disputatione de ecclesia visibili et invisibili clarius elucebit.

SECTIO I.

DE NON BAPTIZATIS, AN AD ECCLESIAM ILLI PERTINEANT.

54. Hisce accurate praenotatis facile intelligi potest, quinam ad ecclesiam pertineant. Bellarminus a generali definitione ad specialia membra descendens demonstrare conatur, excludi ab ecclesia catholica 1. non baptizatos lib. 3. de eccles. c. 3. 2. haereticos et apostatas c. 4. 3. schismaticos c. 5. 4. excommunicatos c. 6. 5. pertinere vero ad eam non solos praedestinos, sed etiam malos et reprobos c. 7. item non perfectos c. 8. et magnos peccatores c. 9. et infideles occultos c. 10. de quibus omnibus breviter videndum. Quod attinet non baptizatos, illi sunt in duplici differentia; quidam enim a religione Christiana prorsus alieni sunt ac gentilium superstitiones sequuntur repudiato Christianorum baptismo, ad quos etiam pertinent infantes in gentilitate nati. De illis hoc loco non est quaestio, utraque enim pars deceptantium concedit, eos esse extra ecclesiam, cum apostolus illos appellet *τοῖς ἔξω* 1. Cor. 5, v. 12. Quidam vero etsi sacramentum baptismi non receperunt, tamen interna et vera fide praediti sunt, ut latro in cruce, catechumeni, martyres ante susceptum baptismum ad supplicia

Quosdam non baptizatos ad ecclesiam pertinere demonstratur.

XI. 63.

ptismum actu nondum susceperunt. Argumenta sententiae nostrae potiora haec sunt: 1. *Extra ecclesiam non est salus*, quod axioma etiam adversariis perpetuo in ore. At catechumeni, si vera fide praediti sunt, salutis fiunt participes, si vel maxime sine baptismo ex hac vita decedant. Ergo catechumeni vera fide interna praediti nondum sunt extra ecclesiam. Bellarminus respondet, *auctorem libri de eccles. dogmatibus. cap. 74. statuere, quod catechumeni non salventur, sed interim fatetur, hanc opinionem esse nimis duram*, cum Ambrosius in orat. de obitu Valentiniiani disertis verbis affirmet, *catechumenos posse salvari*, de quorum numero erat Valentinianus, cum ex hac vita migraret. Cur ergo auctorem illum adduxit? Scriptura certe ubique veram fidem et salutem perpetuo nexu conjungit, ut alibi, in quaestione scilicet de infantibus non-baptizatis, plenius fuit ostensum. Adducit Bellarminus secundo loco responsionem Melchioris Cani, *catechumenos licet non sint de ecclesia, quae proprie dicitur Christiana, tamen esse de ecclesia, quae comprehendit omnes fideles ab Abel usque ad mundi consummationem, ideoque eos salvari posse*. At hoc ipsum etiam nos dicimus, scilicet catechumenos fideles esse de ecclesia catholica, quae comprehendit omnes eos, qui salvantur ab Abel usque ad mundi finem; in eo vero dissentimus a Cano, quod negat, *hanc esse Christianam ecclesiam*, quia etiam veteris testamenti ecclesia, si rem ipsam spectare velimus, fuit Christiana ecclesia, cum illius caput itidem ut ecclesiae N. T. fuerit Christus, cum pii V. T. itidem crediderint in Christum, scilicet venturum, unde recte colligit Bellarminus contra Canum, *catechumenos, si non sint de ecclesia Christiana, de nulla omnino ecclesia esse, cum praeter Christianam nulla sit alia vera ecclesia*. Quam ergo ipse tandem adhibet responsionem? respondet, *catechumenos, si non re ipsa, tamen voto ac desiderio esse in ecclesia, atque id sufficere ipsis ad salutem*. Atqui certum est, quotquot servantur, illos non solum voto et potentia, sed etiam re ipsa et actu esse de ecclesia, nulli enim servantur nisi prius e mundo actu in ecclesiam vocentur; nulli servantur nisi Christo fide prius inserantur; atqui per talem vocationem actu transitur in ecclesiam et qui per fidem fit membrum Christi, ille actu est in ecclesia. Quemadmodum enim nemo potuit in diluvio servari, nisi actu esset in arca Noae, ita quoque nemo potest salvari, nisi actu sit de ecclesia. Dubium nullum, quin plurimi aquis diluvii obruti serio desiderarint et exoptarint, se in arca esse, sed hoc desiderium et votum parum illis profuit. Bellarminus respondet, *similitudines non convenire in omnibus*. At interim convenire debent in illo tertio, in quo instituitur collatio, jam vero quilibet videt, ecclesiam in loco apostolico et in dictis piorum veterum in hoc ipso comparari cum arca Noae, quod nemo salvetur extra ecclesiam, sicut nemo ab aquis diluvii incolumis fuit conservatus extra arcam. Id ipsum ex aliis argumentis pro confirmatione sententiae nostrae ad-

ducendis erit manifestius. 2. Sic igitur concludimus: Quicumque sunt membra Christi, sunt etiam membra ecclesiae; ratio est manifesta, quia ecclesia est corpus mysticum, cujus caput est Christus, quotquot igitur sunt membra sub Christo ecclesiae capite, illi etiam sunt membra in mystico Christi corpore. Catechumeni fideles sunt membra Christi, quia Scriptura nos in partem hanc tribuit, quod Christo nos inserat, ut palmites viti eidemque nos arctissime conjungat, Johan. 15, v. 5. Roman. 6, v. 5. Gal. 2, v. 20. etc. nec potest Bellarminus hoc diffiteri, cum in capite praecedente asserat, illos qui internis Spiritus sancti donis, fide, spe et caritate praediti sunt, esse interius Christi capiti unitos. Ergo catechumeni fideles sunt membra ecclesiae. Nec cogitari potest, catechumenos fideles voto duntaxat et potentia esse Christi membra, quia nullum membrum vivit, animatur ac movetur, nisi actu et re ipsa cum capite conjungatur et ab illo sensum ac motum hauriat; nullus palmes succum vivificum trahit et fructum proferit nisi actu et re ipsa sit in vite; jam vero catechumeni fideles reguntur et vivificantur a Spiritu sancto ac proferunt fructus bonorum operum, ergo re ipsa et actu sunt Christi membra, cui actu et re ipsa inserti sunt sicut palmites viti. 3. Qui sunt filii Dei, iidem etiam sunt filii ecclesiae, quia in spirituali regeneratione Deum agnoscimus patrem, ecclesiam vero matrem, inde apostolus pronuntiat Galat. 4, v. 26. *illam quae sursum est, Jerusalem esse matrem omnium nostrum*, scilicet vere credentium. Jam vero catechumeni fideles sunt filii Dei, siquidem scriptura ubique fidei tribuit *viobestary* Johann. 1, v. 12. Gal. 3, v. 26. etc. Ergo catechumeni fideles sunt etiam filii ecclesiae. 4. Remissio peccatorum et donatio Spiritus sancti non habent locum nisi in illis, qui sunt in ecclesia et de ecclesia. Jam vero catechumenis fidelibus contingit remissio peccatorum et donatio Spiritus sancti, alias enim non possunt salvari. Ergo catechumeni fideles sunt in ecclesia et de ecclesia. Promiscue enim hisce terminis Bellarminus hoc loco utitur, ut cuiusvis legenti hoc caput tertium apparet. 5. Infantes non-baptizati in ecclesia nati, qui precibus parentum et ecclesiae Christo offeruntur, sunt filii Dei, membra ecclesiae et haeredes salutis, ut in tractat. de baptismo demonstratum fuit. Jam vero catechumenorum fidelium conditio non est deterior, quam infantum illorum non-baptizatorum, cum fides eorum exserat se per externam confessionem et externos fructus bonorum operum, quod de infantum fide dici nequit. Ergo etiam catechumeni fideles pro filiis Dei, membris ecclesiae et haeredibus salutis sunt censendi. 6. Latroni converso licet nondum baptizato a Christo dicitur: *Hodie mecum eris in paradiso* Luc. 23, v. 43. Jam vero nemo potest esse cum Christo in paradiso, nisi prius fuerit membrum verae ecclesiae, quia ad ecclesiam triumphantem non patet aditus nisi ex ecclesia militante. Ergo latro conversus et vere credens etiam ante baptismum fuit membrum ecclesiae. 7. Martyres complures ante susce-

ptum baptismum ad supplicia sunt abrepti. Quid? num illos negabimus esse cives ecclesiae? at hac ratione purpurantes illae rosae ex ecclesiae horto evellentur, eadem etiam ratione a paradiso coelesti excludentur? Veteres, qui baptismi necessitatem tanto conatu propugnant, baptismum sanguinis illis tribuerunt, ne ab ecclesia et salute eos excludere cogerentur. 8. Huc pertinent dicta veterum. Cyprianus epist. 73. ad Jubajanum: *Sciant, catechumenos illos primo integram fidem et ecclesiae unitatem (nota) tenere et ad debellandum diabolum de divinis castris cum plena et sincera Dei Patris et Spiritus sancti cognitione procedere, deinde nec privari baptismatis sacramento, utpote qui baptizentur gloriosissimo et maximo sanguinis sacramento, sanguine autem baptizatos et passione sanctificatos consummari et divinae pollicitationis gratiam consequi in evangelio declarat Dominus.* Augustinus lib. 4. de bapt. contra Donat. c. 21: *Non dubito catechumenum catholicum divina caritate flagrantem haeretico baptizato antepone, sed etiam in ipsa intus catholica bonum catechumenum malo baptizato anteponimus.* Ibid.: *Nec sacramento baptismatis facimus injuriam, cum aliquem catechumenum aliquo baptizato fideliores melioremque cognoscimus, etc. Melior est Cornelius centurio nondum baptizatus Simone mago baptizato, iste enim et ante baptismum repletus fuit Spiritu sancto, ille et post baptismum immundo spiritu inflatus.* tract. 4. in Johan: *Futuri erant aliqui in ecclesia excelsioris gratiae catechumi. Fit enim aliquando, ut videas catechumenum abstinentem ab omni concubitu, valefacientem seculo, renuntiantem omnibus quae possidebat, distribuentem pauperibus, et catechumenus est, instructus est etiam forte doctrina salutari supra multos fideles.* (Quod vero Augustinus tali catechumeno, nisi ad baptismum veniat, ibidem salutem denegat, hoc intelligendum de contemptu baptismi, si enim simpliciter de privatione baptismi in casu necessitatis acciperetur, et Scripturae et veritati et sibi ipsi, imo etiam ipsi Bellarmino repugnaret. Sic enim scribit Augustinus libr. 4. contra Donatist. c. 22: *Invenio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex baptismo deerat, supplere posse, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest.* Et postea: *Quantum valeat etiam sine visibili sacramento baptismi, quod ait apostolus, corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem, in illo latrone declaratum est, sed tum impletur invisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludat.* Bellarminus etiam hoc loco concedit, *catechumenos esse fideles et salvari posse, si moriantur in eo statu.*